[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОЗЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 10.02.2026  № 160
Об утверждении плана по подготовке и проведению мероприятий, посвященных 40-летию катастрофы  на Чернобыльской АЭС
          В целях подготовки и проведения мероприятий, посвященных 40-летию катастрофы на Чернобыльской АЭС
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план по подготовке и проведению памятных мероприятий, посвященных 40-летию катастрофы на Чернобыльской АЭС, на территории Белозерского муниципального округа согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Отделу культуры, туризма и молодежной политики администрации округа (О.А. Дудыриной) обеспечить контроль реализации мероприятий, посвященных 40-летию катастрофы на Чернобыльской АЭС, согласно утвержденному плану.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и подлежит размещению на официальном сайте Белозерского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава округа:                                                                          Д.Н. Долбилов
Приложение к постановлению

администрации округа

от 10.02.2026   № 160
ПЛАН
по подготовке и проведению памятных мероприятий,
посвященных 40-летию катастрофы на Чернобыльской АЭС,
на территории Белозерского муниципального округа
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок и место проведения
	Исполнители

	1.
	Кинопоказ «Чернобыль»
	В течение апреля 2026

МОУ «Белозерская КШИ»
	Управление образования администрации Белозерского муниципального округа

	2.
	Просмотр документального фильма «Чернобыль: трагедия, изменившая мир» с обсуждением и изготовлением колокольчиков с надписями о мире и безопасности
	21.03.2026

БУ СО ВО «Белозерский центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей»
	Корюкаева Галина Андреевна, заведующий отделением, тел. 8(81756)2-32-64, эл.почта: ga_moreva@mail.ru

	3.
	Встреча «Герои нашего края»
	26.03.2026

БУ СО ВО «Белозерский центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей»
	Корюкаева Галина Андреевна, заведующий отделением, тел. 8(81756)2-32-64, эл.почта: ga_moreva@mail.ru

	4.
	Конкурс рисунков «Земля после катастрофы».

Онлайн-выставка рисунков по ее итогам
	Март – апрель 2026

БУ СО ВО «Белозерский центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей»
	Корюкаева Галина Андреевна, заведующий отделением, тел. 8(81756)2-32-64, эл.почта: ga_moreva@mail.ru

	5.
	Иллюстрированная выставка «Чернобыльский апрель»

	12.04.2026

12.00Куностьская библиотека МБУК БМО «БМБ»

с.Куность, ул. Центральная д 36 а
	Библиотекарь

Долматова О.В

	6.
	Творческая мастерская «Письмо ликвидатору»
	13.04.2026 - 19.04.2026

БУ СО ВО «Белозерский центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей»
	Корюкаева Галина Андреевна, заведующий отделением, тел. 8(81756)2-32-64, эл.почта: ga_moreva@mail.ru

	7.
	Экологическая информина «Чернобыльская авария – 40 лет»
	20.04.2026

МОУ «Белозерская КШИ»
	Управление образования администрации Белозерского муниципального округа

	8.
	Историко-патриотическая  программа «Чернобыль. Не погаснет памяти свеча»
	20.04.2026

г. Белозерск

Советский проспект, д.68
	Заведующий отделом обслуживания

Е.Б.Апаренко

	9.
	Тематический урок «Без войны - герои!»
	21.04.2026 – 22.04.2026

МОУ «Мондомская школа»
	Управление образования администрации Белозерского муниципального округа

	10.
	Книжная выставка «Чернобыль в нашей памяти»
	22.04.2026

12.00

Ул. Центральная 102.

Городищенская библиотека
	Библиотекарь

Г.А.Нивина

	11.
	Информационный час «Эхо мирного атома»
	22.04.2026
МОУ «Мондомская школа»
	Управление образования администрации Белозерского муниципального округа

	12.
	Беседа «26.04.1986 Как это было»
	23.04.2026

МОУ «Мондомская школа»
	Управление образования администрации Белозерского муниципального округа

	13.
	Беседа

«Мифы и реальность. Последствия радиационного загрязнения для растений, животных и человека»
	23.04.2026

МОУ «Антушевская СШ»
	Управление образования администрации Белозерского муниципального округа

	14.
	Просмотр документального фильма  «Чернобыль - хроника трудных дней»  (1986 год)
	23.04.2026

Кукшевская библиотека МБУК БМО «БМБ»

Кукшево д. 9
	Библиотекарь

Игнатьева Т. В.

	15.
	Урок экологической памяти «Чернобыльская катастрофа»
	23.04.2026

пос. Н-Мондома, ул. Советская, д.26, МОУ Мондомская школа
	Библиотекарь

Шуйская Н.И.

	16.
	Час памяти «Чернобыль: боль длиною в жизнь»
	23.04.2026

Панинская библиотека

МБУК БМО «БМБ»
	Библиотекарь

Н.А. Громова

	17.
	Кинолекторий «Аврора»
	24.04.2026

МОУ «Мондомская школа»
	Управление образования администрации Белозерского муниципального округа

	18.
	Тематические уроки ОБЗР

«40-ая годовщина аварии на Чернобыльской АЭС»
	24.04.2026

МОУ «Белозерская СШ №1»
	Управление образования администрации Белозерского муниципального округа

	19.
	Классный час

«Эхо Чернобыля»
	24.04.2026

МОУ «Антушевская СШ»
	Управление образования администрации Белозерского муниципального округа

	20.
	Беседа

«Чернобыль: вчера, сегодня, завтра»
	24.04.2026

МОУ «Бубровская школа»
	Управление образования администрации Белозерского муниципального округа

	21.
	Классный час

«Помним ради будущего»

	24.04.2026

МОУ «Средняя школа № 2»
	Управление образования администрации Белозерского муниципального округа

	22.
	Беседа

«Годовщина Чернобыля: подвиг  и трагедия»
	24.04.2026

МОУ «Средняя школа № 2»
	Управление образования администрации Белозерского муниципального округа

	23.
	Урок Мужества

«Чернобыль: взгляд сквозь время»
	24.04.2026

МОУ «Средняя школа № 2»
	Управление образования администрации Белозерского муниципального округа

	24.
	Просмотр документального фильма

«Тень Чернобыля»
	24.04.2026

МОУ «Глушковская ОШ»
	Управление образования администрации Белозерского муниципального округа

	25.
	Час мужества

«Чернобыль: подвиг во имя жизни»
	24.04.2026

МОУ «Глушковская ОШ»
	Управление образования администрации Белозерского муниципального округа

	26.
	Беседа с использованием видео презентации

«Чернобыль - катастрофа века»
	24.04.2026

МОУ «Шольская СШ»
	Управление образования администрации Белозерского муниципального округа

	27.
	Познавательная программа

«Чернобыль.Боль Земли»
	24.04.2026

12:00

п.Визьма

Ул., Центральная, 46а

Визьменский клуб
	Ефимова Л.А.

Худ.руководитель

	28.
	Информационная заметка

«20 секунд, которые потрясли мир»
	24.04.2026

д.Глушково,

Ул.Молодежная

Глушковская школа
	Верте Г.В.

Худ.руководитель

	29.
	Беседа «Чернобыль-память на века»
	24.04.2026

Мегринский клуб, Центральная, 102
	Художественный руководитель

Смирнова С.В.

89114416552

	30.
	Познавательная презентация

«Чернобыль - катастрофа века»
	24.04.2026

с. Зубово, ул. Советская, д. 28

Шольский ДК
	Грихачев Павел Владимирович

Культорганизатор

+79517374419

	31.
	Информационная заметка, посвящённая 40-й годовщине аварии на чернобыльской АЭС
	24.04.2026

с. Зубово, ул. Советская, д. 28

Шольский ДК
	Грихачев Павел Владимирович

Культорганизатор

+79517374419

	32.
	Кинолекторий, фильм «Аврора»
	24.04.2026

пос. Н – Мондома,

ул. Советская, д.24
	Библиотекарь

Шуйская Н.И.

	33.
	Книжная выставка «Колокола Чернобыля»
	24.04.2026

пос. Н – Мондома,

ул. Советская, д.24
	Библиотекарь

Шуйская Н.И.

	34.
	Тематический час

«Чернобыльская трагедия»
	24.04.2026

с. Маэкса д.4
	Библиотекарь

Новинская Н.Л.

	35.
	Час памяти «Чернобыль – быль и боль»
	24.04.2026

г. Белозерск, ул. К. Маркса, д. 18
	Заместитель директора Яковлева О.Ю.

(81756) 2 33 18

	36.
	Акция памяти

«Боль нашей памяти. Чернобыль»
	24.04.2026

г. Белозерск, ул. К. Маркса, д. 18
	Заместитель директора Яковлева О.Ю.

(81756) 2 33 18

	37.
	Занятие с элементами игры «Школа юного спасателя»
	24.04.2026

БУ СО ВО «Белозерский центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей»
	Корюкаева Галина Андреевна, заведующий отделением, тел. 8(81756)2-32-64, эл.почта: ga_moreva@mail.ru

	38.
	Просветительский час «Зона отчуждения: природа берет свое»
	24.04.2026

БУ СО ВО «Белозерский центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей»
	Корюкаева Галина Андреевна, заведующий отделением, тел. 8(81756)2-32-64, эл.почта: ga_moreva@mail.ru

	39.
	Выставка книг «Чернобыль – трагедия ХХ века»
	20.04.2026 - 24.04.2026

МОУ «Мондомская школа»
	Управление образования администрации Белозерского муниципального округа

	40.
	«Тень Чернобыля» - просмотр документальных фильмов
	22.04.2026, 24.04.2026

г. Белозерск, ул. К. Маркса, д. 18
	Заместитель директора Яковлева О.Ю.

(81756) 2 33 18

	41.
	Литературный час "Чернобыль и его последствия"
	25.04.2026

Бечевинская библиотека
	Библиотекарь

С.Л. Медведева

	42.
	Информ-досье «Чернобыль – боль нашей земли»
	25.04.2026

15:00

Глушковская библиотека
	Библиотекарь

Н.Н. Кузнецова

	43.
	Возложение цветов к памятному знаку, посвященному ликвидаторам катастрофы на Чернобыльской АЭС
	26.04.2026

г. Белозерск,

ул. Дзержинского
	Администрация Белозерского муниципального округа

	44.
	Акция «Чернобыльская трагедия: помним ради будущего»
	26.04.2026

Д. Никоновская,8

Гулинский клуб
	Иванова Надежда

Юрьевна

Худ.руководитель Гулинского клуба

	45.
	Час памяти «Чернобыль - наша боль и память»
	26.04.2026

12.00

Андозерская библиотека
	Библиотекарь

С.А. Смирнова

	46.
	Информационный час

«Чернобыль – катастрофа века»
	26.04.2026

12.00

Артюшинская библиотека
	Библиотекарь Н.Ю.Кузьмина

	47.
	Просмотр документального фильма «Вся правда о Чернобыле. Скрытые факты»
	26.04.2026

11.00

Енинская библиотека
	Библиотекарь

Емельянова Г.Г.

	48.
	Классный час

«Чернобыль – память на века»
	27.04.2026

МОУ «Маэковская начальная школа-сад»
	Управление образования администрации Белозерского муниципального округа

	49.
	Встреча с ликвидатором катастрофы на Чернобыльской АЭС (чаепитие)
	27.04.2026

г. Белозерск, ул. К. Маркса, д. 18
	Заместитель директора Яковлева О.Ю.

(81756) 2 33 18

	50.
	Общешкольная линейка

«Чернобыль: взгляд сквозь время»
	28.04.2026

МОУ «Белозерская КШИ»
	Управление образования администрации Белозерского муниципального округа

	51.
	Урок мужества, посвященный Чернобыльской трагедии «Незатихающая боль»
	28.04.2026

12.00

Шольская библиотека

МБУК БМО «БМБ»
	Библиотекарь Ж.Ю.Абросимова

	52.
	Классный час

«Чернобыль…Черная быль… черная боль…»
	29.04.2026

МОУ «Антушевская СШ»
	Управление образования администрации Белозерского муниципального округа

	53.
	Выставка-реквием «Эхо и память Чернобыля»
	18.04.2026 - 30.04.2026

Панинская библиотека

МБУК БМО «БМБ»
	Библиотекарь

Н.А. Громова

	54.
	Планшетная выставка «Эхо Чернобыля»
	20.04.2026 - 30.04.2026

Антушевская библиотека

с. Антушево д. 104
	Библиотекарь

Левина К. А.